Carlo Cattaneo, anche a nome del padre Leonardo, Anfreono, Tommaso e Pietro Cattaneo, anche a nome dei fratelli Ingone e Taddeo, vendono il ca-

stello ed il territorio di Masone al prezzo di 1800 lire a Raffaele Spinola, del fu Tommaso, il quale ne riceve l'investitura dal comune di Genova, cui presta il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 214r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 212r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 251.

De castro Maxoni.

In nomine Domini amen. Karolus Cataneus, filius et procurator et procuratorio nomine domini^a Leonardi Catanei olim de Volta, patris sui, ut de procur(a) apparer publico instrumento scripto manu Damiani de Ortis de Varragine, notarii, hoc anno, die secunda augusti, et pro quo promisit^b de rato habendo infrascripto emptori stipulanti sub hypotheca bonorum ipsius et pena^c infrascripta, pro una dimidia, et Anfreonus, Thomas et Petrus, fratres, filii quondam Georgii Catanei olim de Volta, eorum propriis nominibus et nomine et vice Ingonis et Thadei, fratum ipsorum et filiorum dicti quondam Georgii, et pro quibus promisserunt magnifico domino .. duci Ianuensium etc. et eius consilio, nomine communis Ianue, et infrascripto emptori stipulanti de rato habendo et facere et curare ita et taliter quod predicti Ingo et Thadeus et quilibet eorum semper ad voluntatem infrascripti emptoris et heredum ipsius ratificabunt et approbabunt omnia et singula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum ipsorum^d et cuiuslibet eorum et pena^e infrascripta, pro una alia dimidia, et quilibet predictorum de Cataneis, dictis nominibus et quolibet predictorum^f, coniunctim vel divisim, prout melius fieri potest, in presentia, consensu et voluntate magnifici domini, domini Dominici de Campofregoso, Dei gracia / (c. 214v.) ducis Ianuensium et populi deffensoris, et consilii duodecim ancianorum infrascriptorum, ***^g vendiderunt, cesserunt et traddiderunt seu quasi et dedisse et vendidisse^h seu quasi confessi fuerunt, nominibus antedictis, Raphaeli Spinule, quondam Thome, presenti, pro se et suis heredibusⁱ stipulanti, castrum, villam et territorium Masoni, situm in diocesi^j Aquensi, cui coheret ab una parte fossatus Masche, ab alia parte strata Dentis et ab alia parte strata Sture, usque in iugum, cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione^k et cum exercitu et cavalcata quam facere tenentur homines dicti loci et cum pedagiis, dominacionibus, piscariis, molen-dinis, ferreriis, vitreriis, furnis, aquariciis, aqueductis, veneticis, nemoribus, pascuis, iure pascendi, fictis, imposicionibus, segnoria, iure exigendi condemnaciones et cum omnibus et singulis que ad ipsos de Cataneis spectant et

pertinent seu spectare et pertinere hucusque vise fuerint, coniunctim vel divisim, et que dictum castrum, posse et territorium habet supra se, intra se seu infra se in integrum et cum omni iure, actione seu ratione ipsis de Cataneis et cuilibet eorum^e ex predictis et quolibet predictorum pro predictis et quolibet predictorum aut ipsis rebus modo aliquo pertinentibus ac cum accessibus, ingressibus et egressibus suis. Insuper predicti de Cataneis, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, ex dicta causa et pro precio infrascripto, dederunt, cesserunt, vendiderunt et traddiderunt seu quasi ac dedisse, vendidisse et traddidisse seu quasi confessi fuerunt dicto Raphaeli, presenti, ultra predicta omnes terras laboratorias, plativas, castaneativas, domesticas et salvaticas quas ipsi de Cataneis vel aliquis ipsorum habent tam ultra Sturam quam citra tales qualles sunt, quomodocumque et qualitercumque coherenciate existant, et tam illas que dicuntur terre^k Vesole quam quascumque alias olim^l possessas per dictos de Cataneis vel aliquem ipsorum, ita quod quicquid habent ipsi de Cataneis vel aliquis ipsorum a^m iugo ultra et a Mascha citraⁿ in valle Sture, tam ultra quam citra Sturam, in dictum Raffaelem intelligatur esse vendictum et translatum cum omnibus accessibus, ingressibus et egressibus suis et cum omnibus iuribus et actionibus ipsis de Cataneis et cuilibet eorum ex ipsis rebus vel pro ipsis aut ipsis rebus modo aliquo pertinentibus, ad habendum, tenendum et possidendum libere et quiete et quicquid eidem et eius heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, salvo iure directi dominii quod habet comune Ianue in predictis tanquam dominus feudi, ut infra dicetur, cuius communis Ianue dictum castrum cum dicto territorio infra predictos confines est feudum, pro precio et finito precio librarum mille octingentarum ianuinorum, quod precium dicti vendictores, dictis nominibus, pro partibus antedictis confessi et contenti fuerunt et sunt habuisse et recepisse a dicto Raphaele et eis integre datum, solutum et numeratum esse et fuisse, renunciantes excepcioni dictarum librarum mille octingentarum precii suprascripti non habit(i) et non recept(i) ac non solut(i), rei sic ut supra et infra non se habentis ac dicte vendictionis et traddictionis non facte, doli mali, metus, in factum, conditioni sine causa et omni iuri, et si plus valent suprascriptum castrum^o, villa et omnia et singula suprascripta ut supra vendicta dicto precio, scientes ipsorum veram extimacionem, illud plus dicti vendictores dicto emptori mera, pura et inrevocabili donacione dederunt et cesserunt^p inter vivos, que iure ingratitudinis vel alio quovis modo, iure vel causa que dici vel excogitari possit revocari non possit, renunciantes iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri et legum auxilio. Possessionem quoque et dominium dictorum castri, posse et territorii ac possessionum omnium et singulo-

rum que dicti de Cataneis in dicta valle habent, tenent et possident seu habere, tenere seu possidere visi sunt vel fuerunt eidem Raphaeli, presenti, sese, dictis nominibus, traddidisse confessi sunt, constituentes sese, dictis nominibus, dictas res et quamlibet earum tenere et possidere nomine ipsius Raphaelis donec earum et cuiuslibet earum possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi et acceptam retinendi eidem Raphaeli licentiam omnimodam contulerunt sine alicuius iudicis vel magistratus licentia seu decreto. Insuper, ex dicta causa et pro precio supradicto, predicti vendictores, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, dederunt, cesserunt, transtulerunt et mandaverunt ipsi Raphaeli et in eum omnia iura, actiones et raciones reales et personales, utiles et directas atque mixtas seu mixtam, causam habentes que et quas ipsi de Cataneis, tam venditores quam illi quorum nomine est facta vendictio, habent et eis competunt in dictis rebus et qualibet earum, constituentes ipsum Raphaelem procuratorem in predictis omnibus et singulis ut in rem suam propriam, promitentes predicti vendictores, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, ipsi Raphaeli, presenti et stipulanti pro se et suis heredibus, de dictis rebus vel aliqua earum litem, causam, questionem et controversiam in totum vel pro parte perpetuo non inferre nec inferenti consentire, sed ipsas res et quamlibet earum eidem Raphaeli et suis heredibus legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate, in se suscipiendo iudicium eorum propriis sumptibus et expensis, denunciandi et appelandi necessitate remissa, et predictam vendictionem, traddictionem vel quasi et omnia et singula superscripta perpetuo habere et tenere ratam, gratam et firmam et contra ipsam vel aliquam partem ipsius nullo tempore nulloque modo vel ingenio que dici vel excogitari possit^a de iure vel de facto, etiam si de iure venire possent^r, facere vel actentare vel actentanti seu facienti modo aliquo consentire, sed totis viribus prohibere sub pena dupli et obligacione bonorum dictorum venditorum et nomine quorum presens vendictio facta est, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et infrascriptis, cum restituzione et refectione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, et proinde^s et^t ad sic observandum dicti vendictores et nomine quorum vendicatur dicto emptori omnia ipsorum bona habita et habenda pignori obligaverunt. Post que omnia acta et gesta superscripta supradictus magnificus dominus^u, dominus Dominicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, cum consensu et consilio infrascriptorum ex^v duodecim ancianorum sui consilii in sufficienti et legitimo numero congregatorum et quorum qui presentes interfuerunt nomina sunt hec: Nicolaus de Montaldo, prior, Paulus Iustinianus, Franciscus Fubia-

rius, Symon Sturionus, Obertus de Monelia, Raphael de la Rover, Iohannes de Travi, Demelode Fatinanti et Bartholomeus Salicetus, et ipsi consiliarii, auctoritate, decreto, consensu et voluntate prefacti magnifici domini .. ducis, actentes et considerantes omnia et singula supradicta processisse^w de voluntate et consensu eorum, ut supra dicitur, et quod dictum castrum et territorium Masoni cum villa, hominibus, iuribus et iurisdictionibus supradictis iure directi dominii spectant et pertinent ad dictum comune Ianue et advertentes ipsi dominus .. dux et consilium sinceram devocationem et fidelitatem dicti nobilis Raphaelis Spinule, inter se prius recta et obtenta posta ad balotolas albas et nigras, repertis omnibus balotolis albis numero X, dederunt et concederunt, nomine communis Ianue, in feudum et iure recti, nobilis, gentilis^x et antiqui feudi dicto Raphaeli presenti, pro se, heredibus et successoribus suis recipienti, dictum castrum et villam cum territorio et posse, castellania, iurisdictionibus, pertinenciis et utilitatibus, commodis et honoribus et iuribus omnibus que dictum comune habet vel habere videtur et cum mero, mixto imperio et omnimoda iurisdictione et ipsum Raphaelem, presentem, devote et humiliter suscipientem, cum virga ducali quam ipse prefatus magnificus dominus .. dux tenebat in manu de dicto castro, villa, posse et territorio cum mero, mixto imperio et ad ipsum comune pertinencia infra predictos confines in rectum, nobile, gentille^y et antiquum feudum, nomine dicti communis, legitime investiverunt. Qui Raphael, in presentia dictorum dominorum magnifici domini .. ducis et ancianorum, reverenter acceptans concessionem et investituram predictas, promissit et iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis et si Deus eum adiuvet, / (c. 215r.) se esse bonum, fidelem et legalem vassallum dicti communis de dicto castro, villa et iurisdictione ipsius ipsi domino .. duci et comuni Ianue et presidentibus ipsi comuni bona fide, perpetuo, sine fraude et in omnibus et per omnia secundum formam novam et veterem fidelitatis et sacramenta fidelitatis nobilis, gentillis et antiqui feudi, mandantes et rogantes prefacti magnificus dominus .. dux etc. et consilium ac suprascripti vendictores et emptor de predictis omnibus et singulis per me Georgium Odoardi de Clavaro, notarium et cancellarium infrascriptum, confici debere presens publicum instrumentum. Acta fuerunt suprascripta omnia et singula Ianue, in terracia palacii ducalis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, indictione quarta decima secundum cursum Ianue, die vigesima sexta septembris, inter primam et terciam, presentibus testibus sapienti viro, domino Bernardo de Blavaschis de Cumis, legum doctore, vicario dicti domini .. ducis, Aldebrando de Corvaria et Raphaele de Guasco, notariis et cancellariis, Basilio de Levanto et Antonio Homodei, millitibus